

**STANOWISKO**  
**samorządu okręgowego Polskiego Związku Działkowców w Zielonej Górze**  
**z dnia 8 października 2012 r.**  
**w sprawie wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 11 lipca 2012r.**

Jako członkowie okręgowego samorządu PZD – członkowie Okręgowego Zarządu PZD, Okręgowej Komisji Rewizyjnej i Okręgowej Komisji Rozjemczej w Zielonej Górze, demokratycznie wybrani i przez to reprezentujący 30 tysięcy działkowców z okręgu zielonogórskiego, pragniemy zająć stanowisko w sprawie orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego, jakie wydane zostało 11 lipca br., a dotyczyło konstytucyjności ustawy o ROD z roku 2005.

Zielonogórcy działkowcy wypowiadali się już w tej sprawie podczas wielu spotkań poświęconych aktualnej sytuacji w Polskim Związku Działkowców. W pełni solidaryzujemy się z przedstawionymi na ten temat opiniami i podzielamy zaniepokojenie z powodu niepewnej sytuacji, w jakiej po orzeczeniu znaleźli się działkowcy, rodzinne ogrody działkowe i PZD.

Zgadzamy się z poglądem tych wszystkich działkowców i obywateli, którzy uważają, iż wyrok TK był świadomym zrealizowaniem celu, jakim było zniszczenie Polskiego Związku Działkowców oraz ruchu ogrodnictwa działkowego.

W naszym przekonaniu sztuczne było zawarte w uzasadnieniu wyroku stwierdzenie, iż działkowców nie spotka krzywda, a ogrody działkowe mogą być spokojne o swoją przyszłość. Uznając za niekonstytucyjne te zapisy ustawy o ROD, w których występował zwrot „Polski Związek Działkowców” TK usiłował w sposób niezrozumiały rozdzielić organizację od jej członków, zapominając, iż PZD to działkowcy. Tak więc, chociaż, jak się twierdzi w uzasadnieniu, Trybunał Konstytucyjny nie odnosi się negatywnie do idei ogrodnictwa działkowego w Polsce i dostrzega pozytywną społeczną rolę ogrodów działkowych, jest oczywiste, że konsekwencje wyroku poniesie nie jakieś tam wydumane wirtualne PZD, tylko właśnie działkowcy.

Bulwersuje nas fakt, że podczas przeprowadzania rozprawy TK nie dopuścił do głosu przedstawicieli PZD, a więc najbardziej zainteresowanych i merytorycznie przygotowanych przedstawicieli milionowej rzeszy działkowców. Zachowując pozory pozwolono im tylko na udzielanie odpowiedzi na pytania, których zresztą nie wzięto pod uwagę.

Tym bardziej bulwersujący jest fakt dania pełnych praw wypowiedzenia się w sprawie rodzinnych ogrodów działkowych przedstawicielom stowarzyszeń, bo trudno uwierzyć, iż w majestacie prawa za wiarygodne uznaje się słabe merytorycznie wypowiedzi osób, których postępowanie wobec prawa jest co najmniej dyskusyjne.

Potwierdzenie naszych wątpliwości znajdujemy w wyrażonych zdaniach odrębnych sędziego Wróbla i Kotlinowskiego. Z ich wypowiedzi wynika wyraźnie, że chociaż w orzeczeniu wzięto pod uwagę prawo, to interpretacja tego prawa budzi wątpliwości. Sędziowie ci zwrócili też uwagę, iż w orzeczeniu zabrakło społecznego spojrzenia na rolę ogrodów działkowych w środowisku i ich znaczenia dla przeciętnego człowieka, zapomniano o człowieku i jego godności.

Wbrew oczekiwaniom i rozpętanym medialnym atakom na PZD również społeczeństwo polskie negatywnie odnosi się do orzeczenia TK, co potwierdziły badania CBOS, które pokazują, iż 40% badanych jest zdania, że zmniejszenie uprawnień Związku w zarządzaniu rodzinnymi ogrodami działkowymi przełoży się na pogorszenie sytuacji działkowców.

Dwa dni temu, 6 października br., Nadzwyczajny X Zjazd PZD, jaki odbył się w Warszawie, również wypowiedział się w sprawie orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego negatywnie oceniając decyzję podjętą przez orzekających sędziów. W obszernym tekście stanowiska Zjazdu przedstawione zostały i uzasadnione wszystkie negatywne dla działkowców skutki orzeczenia. Popieramy stanowisko Zjazdu i utożsamiamy się z wyrażonymi tam poglądami.

Musimy, niestety, uznać, że wyrok TK jest niepodważalny i będzie nas obowiązywał, jednak niniejszą wypowiedzią chcemy zaakcentować nasze prawo do posiadania innych poglądów, niż te, które przedstawiono w orzeczeniu.

Nadal uznajemy, iż TK, stojąc na straży prawnej zgodności ustawy z Konstytucją, wyrządził niezastępowalną krzywdę działkowcom - najuboższej grupie społecznej, dla której działka jest ważnym celem życia, a na którą z powodu skutków orzeczenia, wielu z nich nie będzie stać.

Nie możemy się też zgodzić z tym, iż skutkami złego prawa obarczono Polski Związek Działkowców, co odbieramy jako próbę zlikwidowania samorządnej organizacji spełniającej obowiązki organizacji użyteczności publicznej.

Na Słowacji, po nowelizacji prawa działkowego w 2011 roku, wiele tysięcy działek przejęli deweloperzy, bo działkowców nie było stać na opłaty dzierżawne. Idziemy podobną drogą, choć TK twierdzi, że działkowcom nic się nie stanie.

Do wiadomości:

- Prezydent RP
- Premier RP
- do przewodniczących klubów parlamentarnych

Podpisy członków samorządu okręgowego:

1. Cecylia Reguła ROD „dundel”  
 2. Hanka Janina ROD „Ziel. Łone”  
 100 ul. Włocław. 101  
 24 00 00 00

ELŻBIETA GUCHWA KROKNO OBRZ  
 Jan Bardonis, ROD „Garduszy” Krosno Olsz  
 Jan Wętkiewicz, ROD „55 lat” Lublin  
 Marina Nurek, ROD „Kolejów” Sulichów, Białystok  
 Danuta Tarnacka, ROD „Przylesie” Sulechów  
 Edmund Martowski, ROD „Kilkanów” Białystok  
 Teresa Baryczkiewicz, ROD „Wiewus” Włocławek  
 FRANCISZEK BODP, ROD „Złoty” Włocławek  
 Danuta Tarnacka, ROD „Przylesie” Sulechów  
 Rafał Henryk, ROD „Lesne Olsz” Młkiszewo

Ryszard Dudkiewicz ROD SĘPIWIANKA  
 Zbigniew Napierala ROD, Zamiecko Sołboda  
 Ryszard Głysz ROD "Cmoley" Sępólno Głysz  
 Rodak Henryk ROD Związkowice Wąsosz  
 STANISŁAW BARDOSZ ROD BIAŁY GABINA  
 Tadeusz Trzybicki ROD "Ciepła" Zielona Góra  
 Horvath Renata ROD Smirnowice  
 Jęży Wojciech ROD "SAVANNA" Orla  
 Jęży Przemysław ROD Wypre Górze  
 Karol Wyhmal ROD "Zaana" Wąsosz  
 Czesław Czerwik ROD "WZGÓRZE" GUBIN  
 ANNA KORWINSKA ROD LILIA 2 Góra  
 Stanisława Maculewicz Okr. Kom. Ryb. Z. Góra  
 Jan Majewski ROD "Anadolwice" Z. Góra  
 Karolina Dalkow ROD J. Stowadziwo 2 Góra  
 Bogumila Butkiewicz ROD "LIMEI" w Zielonej Górze  
 Joanna Milecowa ROD "TRYS" Nowa Sól  
 Włodzisław Kosiński ROD "Jaskini" Lubsko  
 Katarzyna Miarka ROD "Jaskini" Lubsko  
 Karolinka Lohmiller ROD "FLORA" ZARY  
 Przemysław Ryszard ROD XXXV Secia ZARY  
 Ryszard Szynalski ROD "Odra" Nowa Sól  
 Jola Gwóźdź ROD "Peyler" Sulechów  
 Jerzy Telus ROD "ZASTA" Zielona Góra  
 Stanisław Trzaska ROD "Jedynka" Nowa Sól  
 Alena Socun ROD "35-lecie" Zielona Góra  
 Henryk Komerzowski ROD "d. Lipce"  
 Joanna Milecowa ROD "35-lecie" 2 Góra  
 Józefa Stanisław ROD "Chopin" Nowa Sól  
 Mariola Paszalska ROD "Stołeczna" Zielona Góra  
 Inna Wójcik ROD "Sawanna" Orla  
 Danuta Garkowska ROD "Polka Helma" Zielona Góra  
 Zbigniew Gawalc ROD "Falbala" Zielona Góra